Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia
ASST Nord Milano

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano

Deliberazione pubblicata all’Albo Informatico dell’Azienda

Dal 03/06/2020 al 24/06/2020

Il Responsabile U, ,Q Affari Generali
(dott.s8) Si \la/nggerl)

Yai

Deliberazione n. 338 del 27/05/2020

Tit. di Class. 1.1.02

A188
RL/BN

OGGETTO: autorizzazione variante in corso d’opera al “contratto ponte” con la
Societa SOL S.p.A., ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c, del D.Lgs.
n.50/2016, per la fornitura dei gas medicali e tecnici e la gestione
degli impianti di distribuzione presso i Presidi ospedalieri e i Poliam-
bulatori del’A.S.S. T Nord Milano, nelle more dell’adesione alla con-
venzione ARIA S.p.A. - CIG 8017642F78

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 560 del 4 settembre 2019, 'A.S.S.T. Nord Milano ha
autorizzato - nelle more dell’adesione alla convenzione ARIA S.p.A., in cor-
so di attivazione - la stipula di un “contratto ponte” con la societa SOL
S.p.A., ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, per la
fornitura dei gas medicali e tecnici e la gestione degli impianti di distribuzio-
ne presso i propri Presidi ospedalieri e Poliambulatori, per un periodo di sei
mesi, dal 1 settembre 2019 al 29 febbraio 2020;

- il 2 dicembre 2019 ¢ stato stipulato il contratto di appalto (Rep.Gen. n. 479),
di cui sopra, per limporto complessivo semestrale di € 197.370,50 oltre
I.V.A., di cui € 632,00 quali costi per la sicurezza relativi alle interferenze,
per un periodo di sei mesi, prorogabile - ai sensi dell'art.106 comma 11 del
D.Lgs.n.50/2016 - per ulteriori sei mesi alle medesime condizioni contrattua-
li, cosi come precisato all’art. 1 del contratto in parola e secondo la seguente
suddivisione:

» prezzo per la fornitura di gas: € 135.638,50;
» canoni per il servizio di manutenzione ordinaria: € 26.000,00;
» canoni per il servizio di distribuzione contenitori: € 20.100,00;

pagina 1di 5 4‘)@
\ ‘|\
‘ {



Sistema Socio Sanitario

$ Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

» quota presunta per I'esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e
opere di adeguamento normativo, determinata mediante il ribasso offerto
del 10% sull’ elenco prezzi allegato al capitolato speciale: € 15.000,00;

- con deliberazione n. 146 del 4 marzo 2020, nelle more dell’attivazione della
convenzione di ARIA S.p.A., 'A.S.S.T. Nord Milano ha autorizzato la proro-
ga tecnica del contratto in parola per ulteriori sei mesi, dal 1 marzo 2020 al
31 agosto 2020, per un importo aggiuntivo d € 197.370,50, oltre IVA, di
cui € 632,00 quali costi per la sicurezza relativi alle interferenze, ridetermi-
nando, pertanto, il complessivo importo contrattuale in € 393.477,00, suddi-
viso nel modo seguente:

» prezzo per la fornitura di gas: € 271.277,00;

» canoni per il servizio di manutenzione ordinaria: € 52.000,00;

» canoni per il servizio di distribuzione contenitori: € 40.200,00;

» quota presunta per I'esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e
opere di adeguamento normativo e la fornitura di materiali, determinata
mediante il ribasso offerto del 10% sull’ elenco prezzi allegato al capitola-
to speciale: € 30.000,00;

DATO ATTO che:

- durante I'esecuzione del servizio in oggetto, a seguito della situazione
emergenziale determinatasi per effetto dell'epidemia da COVID-19 e, con-
seguentemente, il massiccio incremento di pazienti da sottoporre ad ossige-
noterapia, il consumo di ossigeno medicale e quello di dispositivi medici
connessi alla sua distribuzione sono notevolmente aumentati - in particolare
modo nei mesi di marzo e aprile 2020 - rispetto a quanto contrattualmente
previsto;

- limporto contrattuale subira pertanto un incremento in variante stimato pre-
sumibilmente pari ad € 151.000,00, oltre IVA, cosi suddiviso:

» quota per la fornitura di gas: € 115.000,00 oltre IVA 4% sul conto
n. 60.05.00005
» quota presunta per I'esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e
opere di adeguamento normativo e la fornitura di materiali, determinata
mediante il ribasso offerto del 10% sull’elenco prezzi allegato al capitola-
to speciale: € 36.000.00 oltre IVA 22% a carico del finanziamento di cui
alla DGR n. XI/2903 del 2 marzo 2020;
e che pertanto I'importo contrattuale complessivo, dal 1 settembre 2019 al
31 agosto 2020, sara pari a € 545.741,00, oltre IVA, di cui € 1.264,00 quali
costi per la sicurezza relativi alle interferenze, cosi suddiviso:
prezzo per la fornitura di gas: € 386.277,00;
canoni per il servizio di manutenzione ordinaria: € 52.000,00;
canoni per il servizio di distribuzione contenitori: € 40.200,00;
quota presunta per I'esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e
opere di adeguamento normativo e la fornitura di materiali, determinata
mediante il ribasso offerto del 10% sull’elenco prezzi allegato al capitola-
to speciale: € 66.000,00;

YVVYV

CONSIDERATO che:
- il carattere di urgenza delllaumento di consumi, nonché la peculiarita e la
delicatezza degli impianti in parola rende impossibile I'affidamento della for-

pagina 2 di 5 /




Sistema Socio Sanitario

$ Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

nitura di gas medicali ad altra azienda senza alcuna conoscenza delle strut-
ture oggetto del servizio;

- la Societa SOL S.p.A. ha piena conoscenza dei luoghi e dispone dei mezzi e
del personale adeguato per riorganizzare il servizio al fine di affrontare al
meglio I'attuale emergenza;

RITENUTO opportuno, al fine di garantire una corretta gestione dellemergenza
epidemiologica da COVID-19, approvare la variante all'importo contrattuale
previsto, proposta dal Responsabile del Procedimento, alle medesime condi-
zioni contrattuali;

PRECISATO che la variante in parola, configurabile ai sensi dell’art.106, comma

1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016:

- & determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e in osservanza del-
le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19 emanate dal Ministero della Salute e dal
Presidente del Consiglio dei Ministri;

- non altera la natura generale del contratto;

- corrisponde ad un aumento di circa il 38% circa dell'importo contrattuale
complessivo e quindi risulta contenuta nei limiti di cui all’art.106, comma 7,
del D.Lgs. 50/2016;

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O.C. Tecnico-Patrimoniale, ing. Riccar-
do Lotti, il quale attesta la legittimita e regolarita tecnico/amministrativa del
presente provvedimento, come riportato nell’ultimo foglio;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competen-
za, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Socio-

sanitario;

-delibera-

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di autorizzare la variante in aumento al “contratto ponte” con la Societa SOL
S.p.A, per la fornitura dei gas medicali e tecnici e la gestione degli impianti di
distribuzione presso i Presidi ospedalieri e i Poliambulatori del’A.S.S.T Nord
Milano, della durata di 12 mesi decorrenti dal 1 settembre 2019, pari ad
€ 163.520,00, compreso IVA, per un importo complessivo del contratto di
€ 602.345,10, compreso IVA, di cui € 1.542,08 quali costi per la sicurezza re-
lativi alle interferenze, cosi suddiviso:

prezzo per la fornitura di gas: € 407.799,02;

canoni per il servizio di manutenzione ordinaria: € 63.440,00;

canoni per il servizio di distribuzione contenitori: € 49.044,00;

quota presunta per I'esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria
e opere di adeguamento normativo, determinata mediante il ribasso of-

VVVY

W5



Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

ferto del 10% sull’ elenco prezzi allegato al capitolato speciale:

€ 80.520,00;
2. di annotare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad
€ 163.520,00, ai conti di bilancio indicati nell’'ultimo foglio della presente deli-
berazione;

3. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, suc-
cessivi, incombenti all'esecuzione del presente provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento & immediatamente esecutivo ai
sensi dell'art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e
sS. mm.ii;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-
line aziendale, ai sensi dell’'art 17, comma 6, della legge regionale 30 dicem-
bre 2009, n. 33, e ss. mm.ii;

6. ditrasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

(atti n. 12/2019 class. 1.6.04)

Parere favorevole:

IL DIRETTORE IL BIRETTORE IL DIRETTORE

SANITARIO AMI\'/I/INI 5 TIVO SOCIOSATARIO
(d.ssa Anng/lLisa Fumagalli) (dott.z,\Gio i Palazzo) (d.ssa Barbar glacavalli)

IL DIRETTORE GENERALE

(d.ssa Elisabe?Z[labbrini)

pagina 4 di 5



Sistema Socio Sanitario

$ Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

deliberazione del Direttore Generale n. 23& del 2 1 MAG. 2620 , avente
all'oggetto:

“Autorizzazione variante in corso d’opera al “contratto ponte” con la Societa
SOL S.p.A., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per la
fornitura dei gas medicali e tecnici e la gestione degli impianti di distribuzione
presso i Presidi ospedalieri e i Poliambulatori dell’A.S.S.T Nord Milano, nelle
more dell’adesione alla convenzione ARIA S.p.A - CIG 8017642F78.

kR S R S

[l sottoscritto Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale e Responsabile del
procedimento:

ATTESTA
la legittimita e regolarita tecnico/amministrativa del presente provvedimento;
DICHIARA

¥ di avere acquisito dalla competente U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie I'attestazione
della copertura finanziaria dei costi e/o degli introiti rivenienti dal presente provvedi-
mento, i quali vengono annotati a bilancio come segue:

al conto economico n. 60.05.00005 descrizione: fornitura medicinali con AIC (iva 4%)
dell’anno 2020 per Euro 119.600,00.=

al conto di stato patrimoniale n. 04.15.00270 descrizione: impianti € macchinari da contribu-
to dell’'anno 2020 per Euro 43.920,00.=

stato patrimoniale n. 20.07.00380 (Decreto n. 2941/2020 di cui alla DGR XI/2903/2020)
per un totale del provvedimento pari a Euro 163.520,00.=

in attesa della stesura definitiva del bilancio preventivo del/i relativo/i esercizi/i

OVVERO

L1 che il presente provvedimento non comporta alcun onere.

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Pat iale e Responsabile del procedimento
(ing. Riccg i

Il Responsabile della U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie conferma:
& la copertura economica del presente provvedimento e I'annotazione a bilancio sopra

riportata
O che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio.

Il Responsabile della U.O.C. Bilgncio e Risorse Finanziarie
(d.ssa Do ica Luppino)

pagina 5 di 5



